

## Difference between criterion and norm referenced test

Criterion Referenced Test	Norm Referenced Test
1) This test explains the special educational objectives acquired by the students.	This test explains the total knowledge acquired by students.
2) This test explains how much special educational objective acquired by the students.	This test explains numbers of solved questions by the students.
3) This test the knowledge acquired by the students.	At test the knowledge acquired by the particular students in comparison to other students in group.
4) Students learning capacity through learning method is tested by criterion referenced test.	evaluation of learning capacity is tested by norm referenced test.
5) This test term is limited only up to special objectives.	The area of norm referenced test is broad.

## Difference between Criterion referenced test and norm referenced test

<p style="text-align: center;">Criterion Referenced Test (निष्पन्न सन्दर्भित परीक्षण)</p>	<p style="text-align: center;">Norm Referenced Test मानक सन्दर्भित परीक्षण</p>
<p>1) इस परीक्षण के द्वारा छात्र द्वारा अर्जित विशिष्ट शैक्षिक उद्देश्यों का पता चलता है।</p>	<p>इस परीक्षण में छात्र द्वारा अर्जित कुल ज्ञान का पता लगता है।</p>
<p>2) इस परीक्षण से यह पता चलता है कि छात्र द्वारा विशिष्ट शैक्षिक उद्देश्यों की प्राप्ति कहां तक हुई?</p>	<p>इस परीक्षण से उन प्रश्नों की संख्या ज्ञात होती है जो छात्र ने सही हल किये हैं।</p>
<p>3) किसी छात्र ने कितना ज्ञान अर्जित किया इस ज्ञान इस परीक्षण द्वारा पता चलता है।</p>	<p>किसी समूह के संदर्भ में छात्र विशेष ने अन्य छात्रों की अपेक्षा कितना ज्ञान अर्जित किया इस परीक्षण से पता चलता है।</p>
<p>4) शिक्षण विधियों के द्वारा छात्रों की सीखने की मात्रा को सुनिश्चित करने का प्रयास निष्पन्न सन्दर्भित परीक्षण द्वारा किया जाता है।</p>	<p>छात्रों की सीखने की सफलता का मूल्यांकन मानक सन्दर्भित परीक्षण के द्वारा किया जाता है।</p>
<p>5) इस परीक्षण के परे कुछ विशिष्ट उद्देश्यों तक सीमित होते हैं।</p>	<p>इस परीक्षण का क्षेत्र विस्तृत होता है।</p>